
 
 

 
 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 
CAMPEONATO ESTADUAL SUB17 – 2021 

DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 
 

Ajuste Texto Regulamentar 
  
O Departamento de Competições, no uso de suas atribuições vem a público informar: 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação do tempo de jogo em relação à idade dos 

atletas; 
 
CONSIDERANDO que usualmente as competições desta categoria; 
 
CONSIDERANDO a omissão no regulamento; 
 
 

RESOLVE: 
 

Informar que os jogos serão disputados em 02(dois) tempos de 40(quarenta) minutos, po-
dendo o árbitro conceder acréscimo após o tempo regulamentar. O intervalo da partida será de 
13(treze) minutos para descanso, devendo o árbitro dar reinício a mesma nos 02(dois) minutos 
seguintes. 

 
 Publique-se.  

Porto Alegre, 17 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

 
 

CLÓVIS MARTINS 
Coordenador de Competições 


